
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali, e in particolare:

l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;
l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di
impegni di spesa;
l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di
spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, poi denominato D. Lgs.
50/2016;

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020 MISURA 19 "SOSTEGNO ALLO
SVILUPPO LOCALE LEADER" - PSL SIBILLA - BANDO MISURA
19.2.7.2 OPERAZIONE A) - RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI
CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI - LIQUIDAZIONE
COMPETENZE PROGETTISTA

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 19 del 04-03-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

PREMESSO che:

la Regione Marche in attuazione della propria attività programmatoria ha previsto contributi-
regionali in conto capitale per la riqualificazione dei centri storici;
per tale finalità la stessa Regione Marche, sulla base del programma regionale di Sviluppo-
Rurale/PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) ha attuato il bando Misura 19.2.7.2
- -Operazione A) Riuso e riqualificazione dei centri storici e dei borghi rurali, avente
l’obiettivo di valorizzare le risorse naturali e culturali dell’area e valorizzare il capitale
fisico di proprietà pubblica dei centri storici minori e dei borghi rurali;
Il Gruppo di Azione Locale “Sibilla” (GAL), con sede a Camerino, in qualità di soggetto-
responsabile dell’attuazione del PSL, nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal
GAL stesso nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione
Marche, a mezzo del suddetto Bando ha disciplinato i criteri e le modalità degli aiuti i cui
beneficiari sono i Comuni ricadenti nel territorio del GAL Sibilla con popolazione inferiore
a 5000 abitanti e Comuni con borghi rurali con popolazione censuaria inferiore a 700
abitanti;

VISTO che questa Amministrazione ha fortemente voluto partecipare al suddetto finanziamento
regionale per quanto concerne interventi di riqualificazione di alcune zone del centro storico di
Sarnano che sono ancora pavimentate in bitume o addirittura con erba, mediante realizzazione di
pavimentazione in sampietrini e opere volte al miglioramento dell’accessibilità fisica e sensoriale
delle infrastrutture esistenti, quali pannelli tattili per non vedenti o ipovedenti;

CONSIDERATO che, con l’emanazione del suddetto bando, è stato sentito per le vie brevi lo
studio tecnico SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 –
P. IVA 01080790437 il quale diede immediata disponibilità a predisporre lo studio di fattibilità per
l’intervento di cui sopra al fine di poter avviare il percorso di accesso ai finanziamenti pubblici
previsti dal Bando in premessa;

VISTA la Deliberazione di Giunta n° 116 del 7/06/2018 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità in questione – Progetto preliminare - redatto dallo studio tecnico SER.IN Servizi di
Ingegneria srl (assunto con prot. n. 6822 del 06/06/2018), recante LAVORI DI PAVIMENTAZIONE
STRADE COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO
STORICO, predisposto nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE
2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione
dei centri storici e dei borghi rurali, per un importo complessivo di € 155.804,92;

VISTA ancora la comunicazione del GAL SIBILLA del 14/02/2019, nostro prot. n. 2155, con la
quale si comunicava l’esito istruttorio, riferito alla domanda di aiuto n. 29409 presentata su apposita
piattaforma telematica dal Comune di Sarnano, e per la quale la stessa risultava ammissibile a
finanziamento con un punteggio di 65,00;

CONSIDERATO che, data la straordinaria mole di lavoro, legata agli adempimenti connessi con la
gestione dell’emergenza sismica, del personale dell’Ufficio Tecnico del Comune di Sarnano, è
necessario affidare esternamente gli incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro da parte del Responsabile del Servizio;

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
ss.mm.ii., le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

DATO ATTO che, per motivi di convenienza ed opportunità in quanto studio tecnico già incaricato
dello studio di fattibilità, con la Determinazione UTC n° 37 del 29/03/2019 è stato affidato il
progetto esecutivo alla SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie
d’oro, 17 – P. IVA 01080790437;

ATTESO CHE i professionisti incaricati hanno proceduto alla consegna del progetto in argomento,
acclarante la complessiva somma di € 155.804,92, avente il seguente quadro economico:

Importo lavori a misura € 115.421,31

Di cui per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €     2.718,23

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% su lavori €   25.392,69

Spese tecniche 10% su importo lavori €   11.542,13

Cassa 4% su spese tecniche e cassa €        461,69

IVA 22% su spese tecniche e cassa  €     2.640,84

Oneri responsabile procedimento 0,30% €        346,26

Totale somme a disposizione €    40.383,61

Totale complessivo €  155.804,92

che si compone degli elaborati in appresso indicati:

A_Relazione Tecnica e QTE;-
B_Computo Metrico Estimativo;-
C_Elenco prezzi ed analisi nuovi prezzi;-
D_Capitolato Speciale d’Appalto;-
E_Piano di Sicurezza e Coordinamento;-
PG_Planimetria Generale e Ortofoto;-
PL.01_Planimetria Lavorazioni L.go Filipponi;-
PL.02_Planimetria Lavorazioni Via Mazzini e Orti.-

VISTA ancora la Deliberazione di Giunta n° 105 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo denominato LAVORI DI PAVIMENTAZIONE STRADE

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COMUNALI E POSIZIONAMENTO MAPPE E PANNELLI TATTILI NEL CENTRO
STORICO”, predisposto nell’ambito del programma regionale di Sviluppo Rurale/PSR MARCHE
2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Bando Misura 19.2.7.2 --Operazione A) Riuso e riqualificazione
dei centri storici e dei borghi rurali;

VISTA la fattura elettronica n. 1 del 03/02/2020, prot. n. 1459 di pari data, dell’importo di €
6.232,75 oltre CAP del 4% e IVA al 22%, per un totale di € 7.908,11 presentata dalla SER.IN
Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437, e
recante l’importo pari al 54% dell’incarico di progettazione pattuito;

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento per la somma complessiva di € 155.804,92,
trova la sua copertura finanziaria per € 100.000,00 a valere sul contributo regionale a fondo
perduto, per € 55.804,92 a valere sui fondi comunali, con imputazione dell’importo al codice di
bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del corrente bilancio di previsione;

VISTO il numero di CIG assegnato dal sistema smart CIG: Z962BD6C42;

VERIFICATA a seguito di riscontro operato:

la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D Lgs�
267/2000;
la regolarità della fornitura/prestazione/opera effettuata;�
la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti;�
l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;�
la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;�

RITENUTO pertanto provvedere al pagamento della fattura sopra indicata;

VISTA l’attestazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo Inarcassa
0293674.04-03-2020, matricola SI001475 del 4/03/2020;

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’ing. Sabrina Tidei
responsabile del servizio Settore Ufficio Tecnico;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità
dei flussi finanziari;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016
oltre alle successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il regolamento di semplificazione per la disciplina dei lavori e delle forniture di beni e
servizi in economia;

ATTESA la propria competenza in merito;

RITENUTO necessario di dover provvedere alla liquidazione della spesa sopra indicata;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1)

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

DI PRENDERE ATTO che i professionisti incaricati - SER.IN Servizi di Ingegneria srl -2)
hanno regolarmente proceduto alla consegna del progetto in argomento
DI LIQUIDARE alla SER.IN Servizi di Ingegneria srl, con studio a Macerata in via3)
Medaglie d’oro, 17 – P. IVA 01080790437, la fattura elettronica n. 1 del 03/02/2020, assunta
al prot. di questo Ente con il n. 1459 di pari data, dell’importo di € 6.232,75 oltre CAP del 4%
e IVA al 22%, per un totale di € 7.908,11;
DI PRENDERE ATTO della regolarità della società di ingegneria:4)

 SER.IN Servizi di Ingegneria srl: DURC INARCASSA 0293674.04-03-2020, matricola
SI001475 del 4/03/2020;

DI IMPUTARE la relativa spesa complessiva di € 7.908,11 per le competenze professionali5)
sopra citate al codice di bilancio n. 08.01-2.02.01.09.000 (ex Cap. 18020) del corrente
bilancio di previsione;
DI TRASMETTERE al presente Determinazione all’ufficio Segreteria e Finanziario per gli6)
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04-03-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 04-03-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 19/000003 del 04-03-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

